Questio

reconuerso: & christus homo est in altari sicut xps panis est in altari & sic de consimilibus & hoc esset sacramentaliter siue uirtute sacramenti si uirtus ad hoc esset data diuinitus uerbo sacramentali: nec intromittamus nos utrum ad hoc sufficeret uerbum istud cū predicta uirtute hoc est corpus meum: uel aliquid aliud requireretur. Et primo pro parte affirmatiua arguitur q̄ hoc sit tenendum quia uidetur Dam. hoc tenere de facto. hoc. s. sacramentū esse per assumptionem. Sic enim dicit & nunc interrogatus qualiter panis corpus christi sit & uinum & aqua sanguis christi. Dico tibi & ego spiritus sanctus superueniet & hoc facit quod est super rationem & intellectum. Panis autem & uinum assumuntur & infra ibidem: & quēadmodū in baptisate quia consuetudo hominibus aqua lauari & oleo ungi iugauit deus aquam & gratiam spiritus sancti & fecit idem lauacrū regeneratōnis: ita quia consuetudo hominibus panem & uinū cōmedere & bibere iugauit eis deus deitatem & facit ea corpus & sanguinem eius: & infra eodem. c. loquens de hoc altaris sacramento carbonem uidit Esaias carbo autem lignū simplex non est sed unitum igni. Ita & panis cōmunionis nō panis simplex est. sed unitus deitati. Dionysius autem de ecclesiastica hierarchia tertio. c. uocat istud sacramētum assumptionem. Quod ergo isti doct. dicere uidentur de sic esse multo magis potest teneri de possibili. Secundo arguitur quia cum secūdum Augustinū ad Volusianū in rebus mirabilibus tota rō facti sit potentia facientis sic artare hoc mirabile sacramentū ad determinatum defensionis modum qui ex canone scripture aut ecclesie determinatione nō habeatur expressus est diuinam potentiam artare ad intellectus nostri capacitatem: quod est periculosum: & contra Augustinum ibidem dicentē hoc. Si ratio queritur non erit mirabile si exemplum ponitur nō erit singulare. Demus deum aliquid posse q̄ nos fateamur inuestigare non posse. Tertio arguitur. quia illud cuius oppositum etiam de esse non habetur euidenter ex dictis sanctorum multo magis potest teneri de possibili. Sed oppositum huius q̄ de facto remaneat paneitas in altari substātiata a supposito diuino non habetur euidenter ex dictis sanctorum: ergo &c. Probatur quia illud Gregorii in omelia paschali dicentis: species & similitudo illarum uocabula sunt rerum que ante fuerunt. s. panis & uini: hoc quod ante fuerunt exponunt tenentes opinionem quæ ante fuerunt sola nūc autē non sunt sola quia ibi latet corpus christi. Item illud Ambrosii q̄ uirtus dei quæ creaturas ex nihilo creat: hic creaturas mutat & alia quæ dicunt panem & uinum non remanere post consecrationem sed conuerti: sic exponētur q̄ panis nō remanet qui panis fuit: licet eadem sit paneitas & hoc propter aliud suppositum. Hec autem dictio panis suppositum in natura paneitatis & hoc non remanet. Multum autē interest dicere q̄ remaneat paneitas in diuino supposito hypostatizata: & q̄ remaneat paneitas in proprio supposito quia hoc secundo modo nō fieret cōmunicatio ydiomatum quæ fit primo modo. Has autem auctoritates oīno ego credo esse cōtra sic ponētes de facto & de sic esse & non de possibili tantum. Quarto sic arguitur. Ista opinio approbatur de sic esse in confessione Berengarii approbata per Papā Nicolāū Rome corā. cxiiii. episcopis ergo multo magis potest teneri de possibili antecedens sic deducit. Quia Berengarius cōfiteatur post consecrationem non solū sacramētū: sed etiā uerū corpus & sanguinē domini nostri iesu christi esse in altari & sensualiter nō solum sacramentaliter sed in ueritate manibus sacerdotū tractari frāgi & fidelīū dentibus atteri. Quæ uerba uidētur non posse plāe accipi in sensu claro & expedito. qualis debet eē uerborū cōfessiōis sic solēniter approbate

Primū argu/
mentū p̄ pte
affirmatiua.
Dam.

Dionysius

Secūdum ar/
gumentum.

Tertiū argu/
mentum

Gregorius

Ambrosius

Argumentū
quartum
Berengarius

Apologia Quæstionis Sexte

nisi per sustentationem paneitatis in supposito dei cū corpore xp̄i modo predicto. Ita q̄ sit idē corpus xp̄i hominis & panis & ita sit itegrum inquātū corpus hoīs & atterratur inquātū panis sicut xp̄s in cruce moriebatur & uuebat. sed hoc ut homo & illud in quantum deus & q̄ quidā ita acceperint uerba p̄dicte confessionis patet, p̄ magistrū sententiarū. iiii. libro. di. vii. Cuius uerba sunt hec. Alii tradunt corpus xp̄i essentialiter frāgi & diuidi & tamen integrū & incorruptibile existere quod se colligere asserūt ex confessione Berengarii qui cōfessus est corā Nicolao Papa & pluribus episcopis panē & uinū quæ in altari ponūtur post consecrationē: non solū sacramentum sed etiam uerū corpus & sanguinē xp̄i esse & sensualiter nō solum in sacramento sed etiam in ueritate manibus sacerdotum tractari & frāgi: & fidelīū dētibus atteri. ecce q̄ cōfessio Berengarii attētata & examinata p̄ ecclesiā cōtinet corpus xp̄i nō ī sacramto tm̄ sed in ueritate dētibus fidelīū atteri. qđ plāe acceperūt ueritatē hēret p̄ cōicationē ydionatū. quia atterit̄ dentibus scđm paneitatē & integre manet secundū hūanitatē. Quod si aliquis uelit expōere dictam cōfessionem dicens q̄ ly in ueritate & non in sacramento tantum refertur ad immediatū uerbum tantum. s. manibus sacerdotū tractari: & sequētia uerba ad spēs siue ad exterius sacramētum: sub quo fracto & attrito corpus christi integrum sumitur. Videtur q̄ non accipiantur uerba cōfessionis plane ut iacent. & ut de plano sonant cum tamen uerba confessionis sic examine debeat accipi absq; expositione uiolenta. & extorsione secundum sensum quem in aperto faciunt: Sed contra arguitur ad oppositum quia ista opinio de remanentia substantie panis in altari est damnata ab ecclesia ergo uitanda ut heretica. Respondetur secundum sic opinantes ad hoc primo q̄ damnata est de sic esse non de possibili. Secūdo q̄ opinio damnata differt ab ista quæ ponit paneitatem remanere hipostatizatam a uerbo homie: Illa enim ponit post consecrationem plura supposita hominis christi & panis: hec unum suppositum in tribus naturis: sicut in diuinis est una natura in tribus suppositis. Illa ponit substātiā panis manere post consecrationē: hec uero non per modum substātie sed per modum accidentis: sicut est de humanitate assumpta. Illa ponit panē & uinū remanere. hec uero nō sed aliū panem: licet sit eadem paneitas. Ex illa sequitur corpus christi non posse esse in altari ueraciter sub sacramento: cum panis in nullo mutetur. Ex hac uero nō cū ponit panē mutari & etiam paneitatē quo ad se. ex illa nō uerificatur q̄ panis sit corpus xp̄i cum sint duo supposita. Ex hac uero uerificatur p̄pter unitatem suppositi quod est unū in duabus naturis ex illa sequitur q̄ quicquid est in hoc sacramēto non est adorandum latria cū sint duo supposita xp̄i & panis. hec uero ponit unica adoratione adorari. quicquid est sub sacramēto p̄pter unitatē suppositi. Secundo arguit̄ q̄ nullo modo potest saluari q̄ p̄ illum modū possit corpus xp̄i esse in altari: quia cū queritur utrum corpus xp̄i possit esse in altari &c. nō intelligit̄ de corpe qđ xp̄s est & accipit̄ p̄ genere. sed itelligit̄ de corpe qđ est pars & nō p̄dicantur de hoīe in recto. Tale aut̄ corpus quod est pars non cōicet ydionia nature coassumptę neq; supposito neq; econtra. Licet enim deus sit homo & ecōtra non tamen deus est caput xp̄i & ecōtra: & licet xp̄s hō sit ubiq; rōe suppositi nō tm̄ caput xp̄i hoīs est, ubi q; quia p̄tes nature assumpte non cōicant ydionata supposito: nec de eo predicantur uel econtra. Quamuis ergo paneitas assumatur a uerbo una cum corporeitate non tamen dicitur q̄ corpus christi est panis uel q̄ corpus christi sit in altari si panis est in altari. licet dici possit & uerificari q̄ panis sit corpus qđ xp̄us est secundum quod accipitur ut ge/

Magister sententiarum

Primum in oppositum
 Prima respōsio
 Secunda respōsio
 Differentie inter hanc opinionē & opinionem dānatam.

Secūdam in oppositum.

Tertium nus: Quod autē aliter non accipiat in questione & in sacramēto apparet, tum quia cor-
 pus genus quod dicitur in recto de christo non dicitur corpus christi sicut animal uel ho-
 mo quod christus est; nō dicitur homo uel animal christi, tum quia forma uerborū in qua
 institutum est hoc sacramentum est hec. Hoc est corpus meum. Constat autē q̄ ueritas illi
 us uerbi non saluatur de corpore quod est genus. Animal enim quod de me in recto pre-
 dicatur non est animal meū: sed animal quod ego sum. Tum quia si in triduo mortis chri-
 sti fuisset consecratum fuisset in altari non corpus genus sed corpus pars tantum. Corpus
 enim est corpus animatū: quod tunc non erat, igitur corpus christi ut hic querit & de quo
 agitur in sacramento est corpus pars tantum quod nō predicatur de pane uel deo uel ho-
 mine. Nec enim cōmunicat ydiomata ceterarū naturarū. Non ergo esset uerum dicere q̄
 corpus christi esset in altari modo predicto ratōne panis uel suppositi. Preterea dato q̄ ra-
 tione dicte sustentificationis in uno supposito panis esset corpus non tamen ubi panis in
 altari ibi corpus christi sed panis in altari erit corpus christi in celo sicut in triduo anima
 & corpus erant substētata in supposito: nec tamē propter hoc anima erat in sepulchro cū
 corpore nec corpus in inferno cum anima. Preterea si esset sustentificatio ista ipsa termina-
 retur ad illud ad quod dicimus, cōuersionē panis terminari hoc autē est corpus christi: ad
 quod terminari non potest sustentificatio naturæ alienæ: hoc enim soli supposito in crea-
 to est proprium secundū cōmunem uiam: ergo non potest fieri sustentificatio panicitatis in
 supposito alterius nature in hoc sacramēto. Item sic arguitur quia secundum predictū mo-
 dum sustentificationis panicitatis in uerbo una cum corpore christi dudum assumpto nō
 incipiet corpus esse in altari: sed aliquid de nouo incipiet esse corpus christi. Si autem non
 incipit cum prius nō fuerit sequitur q̄ non erit in altari. Item arguitur q̄ licet posset suppo-
 situm uerbi assumere panicitatem quam assumendo crearet sicut de humanitate christi te-
 nemus, tamen non potest assumere panicitatem existentem in proprio supposito quia hoc
 esset panicitatē corrumpere nō assumere. Preterea uidetur q̄ nō possit cōferri uirtus uerbo res-
 pectu uniois panicitatis ad uerbū quia maioris difficultatis est assumptio panicitatis in sup-
 posito uerbi quam creatio eo q̄ magis distat esse diuinum a natura panicitatis cui dicitur
 communicari in assumptione quam ens a non ente & tamen non potest communicari
 creature uirtus ad creationem opauo uel cooperando: ergo nec ad assumptionem. Con-
 firmatur auctoritate sancti Thome in.iii. qui dicit q̄ ad unionē creatura cooperari nō po-
 test. Preterea illo dato post sumptionē sacramēti sacerdos non esset ieiunus & nō esset ibi
 cibus spiritualis tantū: sed etiā corporalis: quod est contra dignitatē sacramenti. Itē chri-
 stus aliquid dimitteret postq̄ assumpsisset in unitate suppositi quia assumeret panicitatem
 quam dimitteret pane conuerso in membra. Ad ista autē sic sorte diceretur primo, saluan-
 do hoc dictum q̄ sine conuersione panis in corpus xp̄i pōt fieri ut in altari sit corpus chri-
 sti modo p̄dicto per sustentificationē panicitatis in uerbo una cum humanitate dudum as-
 sumpta de corpe ut est genus nō ut est pars: & ita de corpore quod est christus & sumitur a
 corporeitate quæ est natura & est predicabilis in recto. Et cum arguitur quod de corpore
 ut genus non diceretur corpus christi dicitur q̄ immo: sicut etiam dicitur creatura salis. i.
 quæ est sal. & uerbum dei. i. quod est deus: sicut cum dicitur uerbo domini .i. uerbo qd̄ est
 deus celi firmati sunt. & dicimus substantiam materie manere per totam transmutationē
 naturalē: id est substantiam quæ materia est: sicut etiam dicitur ab aduersariis q̄ substan-

Consutatio.
 Octauum
 Nonum

Responso
 Ad secundū
 in oppositū.

tia panis cōuertitur in corpus christi utique substantia quæ est panis non quæ est pars panis. Sic etiã Damascenus libro tertio. xvii. c. accipit carnẽ chnsti. i. carnẽ que christus est pro genere dicẽs q̄ caro domini deificata esse dicitur & deo consubstãtialis. Et cum arguitur q̄ nõ esset conueniẽs forma uerborum. hoc est corpus meum est corpus pars mei dicitur q̄ forte nõ fieret per talem formã uerboꝝ & forte daretur uirtus diuinitus sacramẽta/ lis uerbo cuicũque. & forte etiam omnem uirtutẽ quam dare posset deus. Cuicunq; uerbo posset deus dare isti uerbo. Hoc est corpus meum uel etiã non significatio de absoluta potentia quia uirtus dei nõ est astricta significationi uerboꝝ. Et cum arguitur q̄ dato q̄ panis sit corpus & ecõuerso non tamẽ sequitur q̄ ubi panis ibi corpus in altari dicitur q̄ immo sequitur. quia quicquid dicitur de predicato dicitur & de subiecto. sicut enim quia deus est homo & deus est ubique sequitur q̄ homo xp̄us sit ubique sicut deus. & q̄ deus in cluditur in cunabulis & est filius uirginis. & sugit ubera sicut homo xp̄us. sic sequit si xp̄us homo est panis & ecõuerso. q̄ si panis est in altari ergo & xp̄us homo non solũ ea ratio/ ne qua est ubique inquantũ deus. Sed quia panis in altari est. Communicãt enim nature assumpte ydiomata ex parte subiecti precipue quia in subiecto tenetur pro supposito. Di/ citur autẽ ex parte subiecti quia ex parte predicati forte non cõmunicãt sibi ydiomata ne/ cessario. quia ibi tenetur pro natura. Vnde forte nõ oportet q̄ xp̄us sit homo ubiq;. cũ sit deus ubiq;. licet ex parte subiecti homo xp̄us sit ubiq; nec ualet q̄ adducit de anima & cor/ pore in triduo quia nõ sic uniebãtur supposito q̄ de supposito predicarẽtur uel de se inui/ cem cum uniretur ut partes unius nature. & ideo nõ oportet ea inter se cõmunicare ydio/ mata sicut ille nature quæ de se inuicem dicũtur. Certum est autẽ q̄ si nõ sequitur necessa/ rio sequitur saltem de possibili. Quod autem dicitur q̄ si est paneitatis substentificatio oportet eam terminari ad id ad quod dicimus conuersionẽ terminari. ad corpus respon/ detur q̄ hoc nullam habet necessitatẽ. Sed dicere possuimus substentationẽ fieri in suppo/ sito simpliciter. quibus ponẽtes conuersionẽ dicant eam terminari ad corpus partem. Posset etiã forte dici ut infra dicitur q̄ substentificatio terminari potest ad corpus nõ ut huma/ num. sed ut unitum. quia si suppositum diuinum habet aliã naturã in se sustentare inquã tum eam trahit ad suum esse cuicunq; cõmunicat suum esse in finitum eidem cõmunicare posset in illo esse sustentare aliam naturam sibi inuitã. & de hoc infra. Cum uero opponi tur q̄ secundum modum istum nõ inciperet corpus xp̄i esse in altari. sed aliquid inciperet esse corpus xp̄i uel corpus xp̄s. diceretur q̄ sicut si xp̄o dudum homini adueniat paneitas incipiet xp̄s homo esse panis sic incipit per accidens nouo modo esse in altari q̄ pani con uenit secundum se. incipiet. s. xp̄us homo esse in altari uisibiliter. & ut cibus fidelium ra/ tione paneitatis assumpte sicut xp̄s deus incepit esse in gremio uel utero matris nouo mo do ratione humanitatis assumpte. Ad id quod dicitur de assumptione paneitatis preexi/ stentis in supposito proprio. Respõdetur q̄ deus potest assumere omnẽ naturam assum/ ptibilem preexistente in proprio supposito & eam in assumptione priuare ratione suppo siti & trahere ad proprium esse. Constat enim q̄ uerbum naturam humanã posset dimit/ tere quæ statim haberet propriam subsistentiã & rationem suppositi & persone licet hoc non habeat unita uerbo & esset quo ad essentiam eadem humanitas quæ prius erat unita Posset ergo modo simili humanitatem prius existentẽ in proprio supposito assumere mo do iam dicto & esset eadem natura nũc assumpta & prius non assumpta. Cum autem ar/

Damascenus
Responso ad
tertiu in op/
positum

Prima respõ
sio ad q̄rtũ.

Secunda

Responso ad
quintũ

Responso ad
sextum

Respóſio ad ſeptimum guitur q̄ ad hoc non poteſt conferri uirtus uerbo forte poteſt & forte non poteſt. & ſi nō poteſt dari uirtus inherēs quia talis uirtus eſſet creata forte poteſt dari uirtus aſſiſtēs quia talis eſſet increata & nō creata. & hoc modo eſſet ſacramētaliter uirtute uerbi aſſumptio panicitatis. quomodo etiam ponūt magni uiri uirtutē conferri ſacramentis noue legis & forte ſi poteſt conferri uirtus inherens uerbo ſacramentali ad conuertendū totum in totum & precipue in preexiſtens ſine eius augmento poteſt etiam conferri ad effectum pre- dictum. quia forte alicui uidebitur q̄ hoc ſit tante difficultatis ſicut illud. Ad id quod dicitur de ſolutione ieiunii. reſponderet quis illud de non ſoluendo ieiunium nature ſequi ad modū qui cōmuniter ponitur. ſi q̄ ſubſtantia panis non remaneat q̄ ſi ponamus ſubſtantia remanere aliud dicemus uel forte dicitur q̄ nō propter hoc dicitur ſacerdos poſt ſumptionem ieiunus quia ibi non eſt ſubſtantia panis quia quantūcūq; non ſit ſubſtantia panis ſi iudeus uel chriſtianus ſumeret ſpecies ſacramētales per modum cibi corporalis. & intentione cibandi ſolueret ieiunium. Sed ideo quia ſacerdos non ſumit per modū cibi corporalis. ſed per modum ſacramenti. ideo non ſoluitur ieiunium & conſimile eſſet quia ſi ſubſtantia panis remaneret adhuc non ſolueret ieiunium nature. dūmodo non ſumeretur per modum cibi corporalis. Id autem quod dicitur q̄ chriſtus nō dimittit quod aſſumpſit ſemel dicitur preſupponendo q̄ teneatur ſolam naturam humanā aſſumpſiſſe. ſicut de facto ipſam ſolā aſſumpſit. poſſet tamen aliam naturā aſſumere & eam dimittere.

Prima reſpóſio ad octauum

Secunda Poteſt etiam dici q̄ ſi panicitas aſſumeretur a uerbo nunq̄ dimitteretur a uerbo per ſe & ex parte ſui. ſed per accidens ex cōditione nature aſſumpte cum ſuis naturalibus deſectibus eam dimitteret p̄pter nature aſſumpte corruptionē ſicut dimiſit humanitatem in triduo.

Prima reſpóſio ad nonū

Secunda Sed ruruſum diſputādo inquiramus an poſſit ſaluari corpus quod eſt pars eſſe in altari ue- raciter abſq; conuerſione panis in ipſum. & uidetur q̄ ſic quia ſicut color ſubſtentatur in ſubſtantia ut in ſubiecto mediante alio accidente uerbi gratia ſuperficie non quidē q̄ ſu- perſicies ſit ſubiectum coloris. quia unum accidens alterius non eſt ſubiectū eo q̄ ut dicitur a philoſopho qualitatis non eſt qualitas. ſed ideo quia color nō ineſt ſubiecto niſi in ordine ad ſuperficiē ſic panicitas poteſt ſuſtentari in uerbo mediante corpore non quidē q̄ corpus ſit immediatū ſubſtentatiuū & ſubſtentificatiuum panicitatis aſſumpte & uerbū primū. Sed quia non ſubſtētificatur panicitas in ſuppoſito uerbi niſi in ordine ad corpus chriſti partem. Hunc enim ordinē poteſt deus ponere inter naturas aſſumptibiles. licet in natura ſua non habeant illum ordinē ſicut auferre poteſt ab aliquibus naturalē ordi- nem quem habent inter ſe. ut inter calorem & actum calefaciendi in fornace caldeorum & in aliis multis. Sicut ergo color quia ſubſtantie ineſt in ordine ad ſuperficiē dicitur de ſuperficie in concreto per modum qualis accidentalis dicēdo ſuperſicies eſt colorata ſic panicitas quæ eſt ſubſtantia dicitur de corpore chriſti in concreto ſumpta per modū qua- lis ſubſtantialis ſiue per modum quid dicendo filius dei eſt panis & ecōuerſo. ſicut & hu- manitas de ſuppoſito dicitur in quid dicendo filius dei eſt homo & econuerſo ſicut ergo quia deus homo eſt & ecōuerſo. inde cōmunicant ſibi ydiomata ubi deus ibi homo. & ſi- militer de ſuperficie & albo ſic de pane & corpore. Nam ſi panis eſt in altari corpus chri- ſti eſt in altari. forte aliter dicendū q̄ nature aſſumpte habent modū accidētis ut dicebāt antiqui theologo inquantū adueniunt ſuppoſito ſubſiſtenti in actu & nō conſtituūt ſup- poſitū ſed magis conſtituūtur in eſſe per ipſum. Sicut ergo in accidētibus inuenitur unum

Alia queſtio

Argumentū pro pte affir- matua

Antiqui the- ologi

esse subiectum alterius licet non ultimatum sicut dicimus potentiam anime esse subiectum virtutum & habituum in quantum est sustentata per animam & similiter superficies respectu coloris aliquo modo subiectum dicitur. sic licet una natura assumpta non possit per se & primo sustentare aliam naturam. tamen in quantum est uerbo unita & in ipso sustentata potest aliam sustentare in se & habere modum quasi subiecti respectu illius & illa quasi modum accidentis respectu illius quo ad hoc solum quod una in alia sustentetur ut ipsa est uerbo unita & ab eo sustentata. Si enim suppositum non sustentat naturam assumptam nisi ratione sui esse infiniti. ad quod trahit naturam sibi unitam & associatam cuiusque nature communicat suum esse infinitum eidem communicat posse aliam naturam sibi unitam sustentare. Sic etiam substantia in quantum trahit unum accidens ad suum esse. eo quod accidens non est ens nisi quia est entis in tantum dat ei ut possit aliud accidens sibi adueniens ut actus aduenit potentie sustentare in se ipso & in suo esse. Corpus ergo pro parte acceptum ut unitum & sustentatum a uerbo in suo esse quod est esse uerbi sibi communicatum potest naturam panis assumptibilem & modum accidentis habentem sustentare in se ipso. Hoc enim supponitur quod sicut deus dat accidentibus modum substantie. sic panitati potest dare modum accidentis sustentando ipsam in alio quod ad eam se habebit quasi subiectum. nec differt quo ad hoc utrum sit perfectum in specie uel non. quia quandoque subiectum accidentis est imperfectum in specie. sicut caput uel manus. Sicut etiam deus producit aliquas creaturas immediate. & aliquas mediantibus aliis. & sicut in se ipso terminat ut in fine aliquas creaturas per alias. sic etiam potest uerbum in se ipso terminare ut in supposito sustentante aliquam creaturam mediante alia. & sicut creature per quas deus producit dicuntur producentes & creature per quas in se terminat ut in fine dicuntur fines siue subfines. sic creatura per quam uerbum in se aliam sustentat dicitur sustentare. ratione ergo talis sustentationis in corpore christi ut in quasi subiecto & immediato sustentamento dicitur in concreto panis est corpus & e converso. sicut filius dei est homo & e converso. & communicabunt sibi ydionata modo predicto sicut superficies & coloratum. Supponit enim panis pro sustentate panitatem sicut album pro sustentate albedinem. Sicut enim dicit philosophus primo topicorum quod album est corpus tale colorem sic habens. dicit Damascenus. li. iii. c. xi. deus est qui habet diuinam naturam. & homo qui habet humanam naturam. & sic de ceteris & sicut non differt ad hoc quod aliquid sit album quod ipsum in quo sustentat albedo sit perfectum in specie uel non. sic non differt ad hoc quod aliquid dicatur panis quod ipsum quod est panitas quasi subiectum in quo. scilicet immediate sustentatur panitas sit perfectum in specie uel imperfectum siue natura uel pars nature. Contra quia natura assumpta uel pars nature assumpte non habet rationem suppositi. nec habet esse subsistentie in se. quia licet communicetur ei esse uerbi tamen ut eius est non est esse subsistentie. sed existentie in alio. Non ergo natura assumpta ut unita est potest sustentare aliam naturam in se. nec trahere eam ad suppositum cum non habeat ipsa rationem suppositi. Sed si hoc concludit nunquid etiam concludet quod superficies non potest in se sustentare colorem cum esse quod est subsistentie respectu substantie ut communicatum accidenti sit existentie & ita non poterit esse subiectum coloris eo quod ipsa superficies sit accidens. nunquid dicendum quod esse uerbi ut est humanitatis assumpte in habitudine ad uerbum est existentie. sed ut est eiusdem humanitatis in habitudine ad panitatem est subsistentie. ut autem est ultimo assumpte nature est existentie simpliciter sicut de superficie posset dici. Sed adhuc

Anstoteles
Dam.

Contra

Responsio

- Contra iterū** contra predicta sic arguitur natura immediate unitur supposito nō est possibile q̄ paneitas suppositio uerbi uniatu r mediante alia natura cum inter naturā & suppositū non possit cadere mediū. Sed sorte natura pprio supposito immediate unitur. sed de supposito extraneo respectu cuius habet modū aliquem accidentis non oportet. sed una potest uniri supposito mediante altera modo predicto. Contra si tenet similitudo de superficie sequetur q̄ sicut superficies separata a substantia est subiectū coloris & est colorata. sic si corpus separaretur a supposito uerbo ipsum esse posset quasi subiectū paneitatis & adhuc diceretur panis quod est absurdū. Hoc non erit si dicamus q̄ sicut dicit Hilarius superficies separate a substantia potest conferri esse & modus essendi substantie ratione cuius subiectum erat accidentibus. sed nō sic humanitati separate conferri potest esse. suppositi uerbi infinitū ratione cuius poterat sustentare naturā substantialē aliam. Et tu nota q̄ in his omnibus inquisitionibus semper fuit presuppositū q̄ suppositare alienā naturam sit proprium esse infiniti. Sed adhuc contra arguitur sic. Verbū assumpsit carnem mediante anima. nec tamen ppter hoc anima dicitur de carne uel ecōtrario. ergo dato q̄ uerbū assumpsisset paneitātē mediante corpore non ppter hoc unum dicitur de alio. Sed sorte nō est simile. quia uerbū dicitur assumpsisse carnem mediante anima tanq̄ anima existente media quo ad esse nature. Item mediante anima quo ad fieri assumptionis sed nō assumpsit carnem mediante anima quasi anima primo sustentata. & anima deinde sustentet carnem: sicut dicitur de humanitate & paneitate sed ideo quia non assumpsit carnem nisi in ordine ad naturā humanā cuius est pars per animā sibi unitā. Rursus pro parte falsa arguitur q̄ conueniētius sit ponere etiam de facto corpus christi esse in altari per hypostationem paneitatis in supposito xp̄i dei q̄ per conuersionem. Quia si illud reputatur inconueniens est quia est contra determinata ab ecclesia sed probatur q̄ hoc non est. Nam si in aliquo uideretur ista positio esse contra determinata ab ecclesia hoc maxime uideretur in duobus q̄ uidelicet panis remaneat & q̄ accidentia nō sint ibi sine subiecto sed neutrum dicit ista positio. Concedit enim q̄ panis non remanet quia suppositum panis non remanet. & potest etiam dicere q̄ accidentia sunt ibi sine subiecto. Accidens enim dependet a substantia quantū ad existentia tantū saltem secundū cōmunem uiam nō secundū essentiam. Quare licet remaneat essentia panis cum tamen desinat ibi esse substantia panis per quam subsistebant accidentia. relinquatur q̄ accidentia per se subsistant nisi ponamus ea migrare de subiecto in subiectum. Secundo arguitur quia hec positio sit conueniētior quia plures difficultates tollunt per hanc positionem. Solum enim difficultas de unione est hic. pauciora autē sunt ponenda in articulis fidei nisi fides cogat & assumptio est specialis articulus ergo non oportet multiplicare miracula & credibilia supra rationē nostram sine euidenti & cogente necessitate. Tertio quia per istum modum melius saluatur apparentia quia apparet in hoc sacramento esse panis & uinū quod saluat assumptio & non ecōuersio. uidemus enim aliquem nutriri ex hostiis sicut ex uero pane & putreficē hostias. & eis deniq̄ omnia accidere quæ accidunt substantie panis. Quare si ista omnia possunt saluari cū hoc nō ueraciter corpus christi sit in altari & quod ille panis qui ut dicit Berengarius fideiū dētibus atterratur sit uerū corpus xp̄i melius est isti modo adhere re q̄ modo de cōuersione per quē ista nō saluatur sine multiplicatiōe miraculorū. Quarto quia dicit Paulus primo corinth. x. Panis quē frangimus nōne participatio corporis do/

Apologia Questionis Sextæ

mini est. Quinto quia ibi est xps sacramentaliter ubi est uirtute sacramenti directe. sed directius fit christus in altari per assumptionem quam per conversionem quia forma huius sacramenti quæ efficit significando directius efficit illud quod magis proprie significat: & hoc est unio per assumptionem qua comunicantur ydiomata ita ut hoc sit illud quod sonat uerba formalia hoc est corpus meum. non autem unio conversionis quia per illam panis non est xps nec e converso. sed panis fit xpus uel conuertitur in christum. Sexto quia ille modus de conversione est intricatus & multas habet difficultates. hic autem est clarus & expeditus. Assumptionem enim credimus iam per alium articulum. quecumque autem sunt idem supposito limitata ubicumque est unum ibi est reliquum. sicut ubicumque est musica fortis ibi est eius albedo. Dico autem limitata quia si unum esset limitatum & aliud illimitatum ubi esset limitatum ibi esset illimitatum non tamen e converso. Sed pane assumpto corpus christi humanum & corpus panis esset unum supposito & utrumque esset limitatum. ergo cum in altari esset panis assumptus ibi esset per consequens corpus christi. Item medium est propinquius quam extremum. Sed si christus assumeret panem uel paneitatem hoc faceret mediante sua corporeitate quia indignius assumptibile est mediante digniori secundum congruitatem assumptionis. igitur cum suppositum christi assumens esset in altari cum pane assumpto multo magis ibi esset corpus christi quod esset medium assumptionis. Ultimo uidetur quod nihilominus possint saluari auctoritates sanctorum de conversione tenendo assumptionem cum eum esse differat ab essentia unum potest assumi alio non assumpto. unde non sic est uerbum incarnatum sicut in paneatum quia in illa assumptione preueta fuit essentia assumpta antequam haberet esse. Vnde nunquam habuit esse aliud ab esse diuino sibi comunicato propter quod fuit assumptio sine conversione aliqua assumpti in assumens & e converso. Vnde ecclesia dicit non conversione diuinitatis in carne nec supple e converso. sed assumptione humanitatis in deum. Panis persistens habet esse & essentiam & assumptio ad humanitatem suppositi consumit ipsum subsistere non per annihilationem sed per assumptionem essentie substantialis perficitur hoc misterium. & sic omnes auctoritates de transubstantiatione loquentes & conversione possunt referri ad esse & non ad essentiam & auctoritates dicentes quod post consecrationem non manet panis sed fuit. uerum est secundum esse quia remanet solum secundum essentiam. Ex quibus uidetur quod ita ueraciter potest esse sacramentaliter in altari corpus christi sine conversione per assumptionem paneitatis sicut modo ponitur communiter per conversionem immo istorum trium terminorum assumptio. conuersio. annihilatio. non potest intelligi bona distinctio nisi presupponendo modum opinionis istius dicendo quod illud assumitur quod ante aliquod ab ipso prehabitu esse suppositabile ad nouum suppositi esse assumitur. illud annihilatur quod simpliciter definit esse. ita quod sua reproductio esset creatio & impertinens est omnino ad hoc siue ponatur quod ei aliquid succedat siue nihil succedat quia hoc a re quæ definit esse est omnino extrinsecum. illud uero conuertitur quod remanens secundum essentiam amisso proprio esse suppositi transit ad esse alterius suppositi & uere fit illud suppositum & hec est uera ratio conuersionis in qua duo intelliguntur in conuerso quod scilicet remaneat per essentiam & per hoc differt ab annihilato & fiat aliud per rationem suppositi per quod differt a non conuerso. & dum fit aliud rationem proprii suppositi dimittat & per hoc differt ab assumpto. Tenendo autem communem modum conuersionis non conuertitur panis sed annihilatur. & qui uolunt saluare quod sit conuersio ita quod non annihilatio uidetur potius uerbis quam re fatissimere. Vnde & multi de illa uia concesserunt quod sit annihilatio &c. Ad oppositum pro parte

Quinto
Sexto
Ultimo
Assumptio
Anihilatio
Conuersio
Ratio conuersionis

uera arguitur q̄ opinio ponēs sacramentū eucharistie de facto cōfici per assumptionē pa-
Ad appositū neitatis sit incōueniens & irrationabilis. Primo autē arguit sic Durādus q̄ ridiculū est q̄
pro pte uera oī die assumatur una natura imo multe a supposito diuino & oī die deponant quod
arguitur esset si substātia panis in hoc sacramēto de nouo assumeret quia quot sunt cōsecrationes
Primū argu- tot assumerētur & quot fiunt assumptiones sacramēti tot deponerētur. Sed hec sorte ridi-
mentū Du- culositas nō demonstrat falsitatē suppositi. Secundo arguitur quia uidetur impossibile q̄
randi talis assumptio fiat mediante aliquo creato sicut ponit predicta opinio quia illud mediū
Responso uel se habet in ratione efficiētis talē assumptionē uel in ratione terminātis sed nihil crea-
Secundū tum potest se habere ad assumptionē aliquo istoz modoꝝ ergo &c. Minor pbatur q̄ enī
 nihil creatū possit esse causa efficiens talis assumptionis patet quia talis assumptio fit per
 hoc q̄ res amittit suum propriū & naturalē modū essendi & alienū induit. quod nō uide-
 tur posse facere nisi auctor nature q̄ solus naturas, reñ instituit. sic solus eas mutare posse
 uidetur. Hoc argumentū Durandi sorte ostendit q̄ illud creatū non potest esse causa effi-
Responso ciens principalis per idē uidetur q̄ nihil creatū potest terminare talem assumptionē quia
 nō potest tribui alicui nature quod est supra naturā & totū cursum nature. hoc autem est
 substantificare aliam naturam quæ nata est in se subsistere. & hec forte erronea opinio su-
 pra posita crederet se eutare per quedā supradicta. Non enim de facili semper falsum de
 sua falsitate per euidentes rationes cōuincitur. ita est debile lumē nostri intellectus utpo-
Tertium te eius qui ultimus est in natura intellectuali. Preterea arguit sic Durādus quicquid sit de
 positione talis assumptionis omnino tamen incōueniens est q̄ fiat mediāte corpore par-
Corpus te. Nunq̄ enim corpus ut accipitur ut pars humane nature ponendo unam formā tantū
Vt pars in homine. cum nō potest nominare solā materiā. sed necessario nomet compositū ex
Vt totum materia & forma dante esse corporeū. necesse est ut corpus humanū dicat realiter totū &
 non partē. licet secundū rationē possit nominare partē eo q̄ anima dat oēs perfectiones
 quas dant forme inferiores. Et ideo si cōsideretur compositū ex materia & forma quæ est
 anima prout dat esse corporeum tantū & cōparetur ad idem compositū prout per animā
 habet non solū esse corporeum sed sensum & uitā & rationem. sic corpus primo modo su-
 mitur ut pars. & secundo modo ut totū. sed cum hec differētia sit solū rationis non est ad
Responso propositū coz̄ cum dicant realē assumptionē panis fieri mediante corpore parte. Differē-
Quartum tia enim rationis nihil facit ad differentiā realis assumptionis. Quicquid aut sit de effica-
 cia istius rationis contra ponētes unam formam. Patet q̄ contra non tenentes unam for-
 mam non procedit. Item arguit sic. Desicit hec positio in hoc q̄ ponit q̄ per talem assum-
 ptionem corpus christi sumptū de uirgine sit in hoc sacramēto per cōmunicationē ydio-
 matū quia unum predicatur de altero quia qua ratione corpus christi esset in sacramento
 altaris per assumptionē substantie panis. eadē ratione sanguis esset in hoc sacramēto per
 assumptionē substātie uini. sed hoc non est uerum ut pbatur ergo &c. Assumptū pbatur
 quia si sanguis christi esset in hoc sacramēto per assumptionē substātie uini sicut ponitur
 de corpore xp̄i per assumptionem substantie panis tunc oporteret q̄ sicut panis assumitur
 mediāte corpore quod ptinet ad unitatē suppositi assumētis sic uinū assumeretur mediā-
 te sanguine pertinēte ad unitatē suppositi assumētis. modo cōstat q̄ sanguis xp̄i nō ptinet
 ad idētatē suppositi xp̄i. cū sanguis nōdū sit sub forma hūana. sed sit humor in uia ad cō-
 uersionē ut fiat sub forma hūana ergo ip̄m nō pot̄ assumi a supposito xp̄i mediāte sangui-

ne nisi forte diceretur quod in qualibet consecratione huius sacramenti esset assumptio sanguinis christi immediate & mediante sanguine assumptio uini. & sic omni die esset assumptio noue nature. scilicet sanguinis absque omni ordine ad naturam panis assumptam quod alii negant & mediante ista esset assumptio uini. Sed in hoc forte multi non solum non acceptarent rationem Durandi. sed non minus eum reprehenderent quam supradictam opinionem. scilicet de non assumptione & non hypostatica unione sanguinis christi effusi in cruce & exhibiti in sacramento ad suppositum filii quia uidetur quod secundum hoc ille sanguis non fuisset sufficiens precium redemptionis humani generis. Cum non esset unicus hypostatice diuinitati. Vnde sanctus Thomas vi. quolibet. q. vi. sic dicit Sanguis christi in passione effusus humanum genus sanctificauit secundum illud hebreorum ultimo. Iesus ut sanctificaret per sanguinem suum populum extra portam passus est. humanitas etiam christi uirtutem saluferam habuit ex uirtute uerbi sibi uniti: ut dicit Damascenus. iii. libro unde manifestum est quod sanguis in passione effusus qui maxime fuit salus fuit diuinitati unicus & ideo oportuit quod in resurrectione iungeretur aliis humanitatis partibus &c. hec ille. Sequitur Durandus contra predictam positionem quia corpus christi est in altari uel in sacramento altaris per ueram existentiam suam naturam: & non propter solam communicationem ydiomatam: sicut ponit hec opinio quod patet quia hoc semper refert idem numero quod precessit. Sed christus instituendo hoc sacramentum dixit hec uerba. Luce. xxii. Hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur &c. Et hic calix in meo sanguine qui pro uobis effundetur. ergo illud idem corpus numero quod postea fuit traditum apostolis in sacramento ad edendum sed corpus quod fuit traditum ad crucifigendum non fuit de natura panis sed fuit corpus pertinens ad naturam humanitatis ergo corpus traditum apostolis in sacramento altaris fuit uere de natura humanitatis traditum & pari ratione in sacramento nostro est corpus christi pertinens ad eius humanitatem & non est ibi solum per communicationem ydiomatam ex assumptione panitatis. Quod si quis dicat quod relatiuum refert idem secundum suppositum non idem secundum naturam. & sic potest uere dici demonstrato pane assumpto hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur quia idem est suppositum habens panitatem assumptam & corporeitatem postea traditam: & sic idem suppositum fuit prius demonstratum & deinde traditum: licet secundum aliam & aliam naturam non ualet. Quia cum dicitur hoc est corpus meum. corpus non potest ibi teneri pro supposito habente corporeitatem sed pro natura habita ut notat pronomen possessiuum cui additur cum dicitur corpus meum hoc est quod habeo. Sed forte hoc haberet maiorem efficaciam apud grammaticos quam apud theologos. Vltimius arguit sic quod dicta assumptio non sufficit ad hoc quod corpus christi sit in altari neque realiter neque secundum communicationem ydiomatam: non quidem realiter quia assumptio duarum naturarum ab uno supposito non sufficit ad hoc quod ubi est una natura sit alia: quia si suppositum filii a principio assumpsisset humanitatem Petri in Roma & Pauli in iudea: non propter hoc ubi esset Petrus ibi esset Paulus & econuerso nisi quo ad suppositum quod de utroque predicatur & de quo utrumque predicatur concretive. Similiter dato quod suppositum filii assumpsisset humanitatem & panitatem: non oportet quod ubi est natura panis ibi sit natura humanitatis. neque ratione suppositi posset dici quod ubi panis est ibi est corpus christi propter communicationem ydiomatam quia secundum illam opinionem nomen suppositi non recipit predicationem panis assumpti nec corporis partes. Non enim uerum est dicere secundum istos quod filius dei sit panis uel corpus quod est pars ergo ratione communis suppositi non potest unum de altero per

Responsio

S. Thomas.

damascenus

Aliud Durandi argumētum

Remotio obiectionis

Responsio

Aliud durandi argumētum

dicari ut sic dicatur unum esse alterum uel unum esse ubi est alterū: nec est simile de dente ethiopsis & eius albedie quia albū dicitur dens & dens dicitur albus: & ubi est unum est alterum quia hoc est per hoc q̄ sunt unum subiecto: & per consequēs indistincta subiecto &

Responſio
Argumentū
primū petri
de palude

loco. non sic aut̄ potest dici de corpore humano & panitate assumpta & quicquid' sit de hoc argumento hoc est uerū q̄ sicut non sequitur de necessitate sequitur tamen de possibili &c. Petrus autē de palude sic arguit. aut assumeret substantiam panis cū accidētibus aut sine non sine quia hoc est impossibile quia quod nō est per se factibile nec sustētabile quacūq; uirtute ut relatio uel aliqd huiusmōi nō est per se assumptibile. Substantia aut̄ corporalis sine quantitate fieri non potest quia est suus terminus & propria passio magis quantitas siue figura. hoc autem multi negarent. Si autem cū accidentibus tunc non esset in altari sacramētalr sed localr p̄ q̄ntitatē cū substātia assumpta in altari: nec idē mota sicut localiter fuit in utero per quātitatē cum humanitate ibi assumpta. Et forte hoc concludit q̄

Responſio
Secundum

non eo modo sacramentaliter quo dicunt Thomiste per conuersionem qui dicunt q̄ non est ibi per suam quantitatē sed per quantitatē panis quā si assumat cū pane iam uidebitur q̄ sit ibi per quantitatē quæ sit sua. Modus autem Thomistarum a multis non tenet̄. Secūdo arguit Petrus q̄ nō pōt̄ intelligi de corpore quod est genus: sed solum de corpore quod est pars quia genus non predicatur possessiue de suo inferiori: sicut pars de toto. Cū enim dico humanitas mea & manus mea. non autem animal meum nec homo meus de me ipso. Hoc autem apparet de consecratione sanguinis qua dicitur hic est calix sanguinis mei: sanguis autem non est equiuocū ad genus & ad patrem sicut corpus: sed tantū sumitur pro parte. Dato ergo q̄ corpus quod est xp̄s per assumptionē esset ex ui sacramēti in altari non tamen corpus xp̄i quod est pars nisi tantum ex naturali concomitantia quia p̄

Responſio

assumptionem non fieret unio in naturis sed in persona tātum. Vnde per illam assumptionem fieret q̄ panis esset corpus q̄ est christus non autem corpus christi sicut nec modo diuinitas est humanitas & de hoc satis dictum est supra scilicet de corpore parte & de corpore quod est genus. Tertio arguit. quia sicut corpus hominis assumptum non debuit corrumpi nec putrefieri: nec in substantia nec in quantitate: sic nec deberet cor-

Tertium

rumpi panis si assumeretur. Forte autem hec similitudo non currit de necessitate. Ad argumenta pro parte opposita respondetur ad auctoritatem Damasceni dicitur q̄ sicut con-

Responſio

Responſio ad
argumēta p̄
pte opposita
Ad primum

stat q̄ aqua baptismatis non assumitur in unitate suppositi diuini nec gratia sancti spiritus unitur ei ita ut faciant unum suppositum similiter panis & uinum non assumuntur ad diuinum suppositum nec eis coniugitur diuinitas in unitate suppositi: sed sicut aqua ibi assumitur ut materia sacramēti permanens: sic panis & uinum ut materia transiēs: quia materia sacramēti conuertitur in corpus christi & per consequens dicitur aliquo modo uniri diuinitati non per assumptionē manente natura panis aut uini: sed per trāsubstantiationē in humanitatē prius assumptā: patet hoc ex sequētibus ubi dicitur sic quēadmodum naturaliter p̄ comestionē p̄is & uinū & aqua p̄ potū in corpus & sanguinē comedētis & bibentis trāsmutātur & nō fit aliud corpus q̄ prius ita & p̄positōis p̄is & uinū & aqua p̄mutationē & aduētū sp̄s sancti supnaturalr trāsit i corpus domini & sanguinem & iō nō sunt duo sed unū & idē. Ex quibus uidetur q̄ nō est intentio Damasceni q̄ substātia panis & uinū remaneāt & assumātur a diuino supposito sed transeūt iu corpus & sanguinem christi: & sic unū tur diuinitati. Instant autem illi querentes quomodo unitur quod anichilatur. i. uere in.

Instantia

Apologia Quæstionis Septimæ

se definit esse & instant de illa similitudine carbonis in qua dicitur q̄ sicut carbo lignū simplex non est sed unum igni ita panis cōmunionis non est simplex panis sed unum diuinitati. Et dicitur q̄ carbo & ignis non sunt supposito idem unum tamen cum sua corruptione transit in aliud sic panis cōmunionis non est cum diuinitate unum supposito sed sua desitione transit in corpus christi quod est unum diuinitati. Sed contra quia tunc panis cōmunionis assimilaretur igni in quem uidelicet transiit carbo per sui corruptionem & non ipsi carboni in quo cum ipsius nature lignee saluatione simul inuenitur natura ignis

Quere responsionem & forte est hec q̄ similitudo non currit quoad omnia & forte fuisset melius q̄ Damascenus non posuisset illam similitudinem. & cum dicit idem Damasc. q̄ deus coniugauit diuinitatem pani. Dicendum est q̄ non per assumptionem licet sicut cibus coniūgitur cibato quia conuertitur in ipm. Accipiatur aut̄ inter hanc cōuersionē & illam illa similitudo que ibi potest cadere. S. Thomas i. iiii. libro. xi. di. q. i. dicit q̄ uerbum Dama. intelligendum est quantū ad species quibus corpus xp̄i diuinitati unitū modo ineffabili cōiungitur hec ille. & post q̄ modus iste est ineffabilis non oportet ulterius querere de ipso. In tertia autem parte summe. q. lxxv. dicit deus coniugauit diuinitatem suam. i. diuinam uirtutem pani & uino. non ut remaneant in hoc sacramēto sed ut inde faciant corpus & sanguinem suum. Ad auctoritatem apostoli dicitur q̄ illa loquutio est figuratiua tā ex parte subiecti q̄ ex pte predicati. Nam panis ex parte subiecti suppoit pro sacramēto sensibili. s. speciebus panis. Corpus autem xp̄i etiam sumitur figuratiue. Vnde secundum gloriam. per illam locutionem non datur intelligi q̄ substantia panis aut species panis sit uere & realiter christus aut corpus christi: nec q̄ corpus christi predicetur in recto de substantia panis aut de specie panis sed est sensus panis quem frangimus in sacramento. i. participatio panis fracti in altari. participatio corporis diuini est. i. facit nos unum esse cum christo

Meminerint aut̄ magistri qui mea dānabāt q̄ si uerba Damasceni & Pauli in ista materia acciperent̄ ut prima facie & superficialiter sonare uidentur. multis possent facere sensum in fide erroneum. Cū aut̄ dicitur q̄ ad hanc positionem de assumptione minores sequūtur difficultates. Dicendū q̄ in his quæ sunt fidei. non semper eligendū illud ad quod pauciores sequūtur difficultates sed id quod est magis consonum traditionibus apostolicis & dogmati ecclesiastico etiam si plures difficultates occurrant. Oportet enim intellectū captiuare in obsequiū fidei & traditionibus pat̄z obediētī se hūilitate cōmittere: ut bene & religiosissime dicit etiam Plato in Thimeo. Item dicit aliquis q̄ licet illa assumptio magis saluaret apparentiam ad sensum. tamen conuersio magis saluat apparentiā ad intellectum. i. uerba euāgelii quæ melius ē saluare quia nō possunt mētiri sicut sensus possunt decipi. Sed cōtra arguit̄ adhuc p pte opposita. Quia si hoc nō sit p assumptōem: ita q̄ includat̄ in articulo incarnatōis: eadē eīn eēt credulitas: oportuit de ista cōuersione eē spālem articulū qui tñ nō ē in symbolo. Dicūt quidā. sicut Petrus de palude q̄ articulus de eucharistia forte ē spālis sub illo uerbo sctōrū cōiōnē &c. S. Thōas in secūda secūde dicit q̄ in sacramēto eucharistie duo possunt considerari unū. s. quod est sacramētum & hoc habet eandem rōem eū aliis effectibus gratie sanctificantis. Aliud est q̄ miraculose ibi corpus xp̄i continetur: & sic concluditur sub articulo de omnipotentia: sicut & omnia aliā miracula quæ omnipotentie attribuuntur. In tertio autem sententiarum dicit q̄ fides de corpore xp̄i: & de omnibus sacramentis & clauibus & omnibus huiusmodi includitur in articulo qui est de effectu

Solutio
 Contra
 Resposio
 Solutio obiectionis
 S. Thomas.
 Ad auctoritatē apostolice
 Glo.
 Ad aliud prima solutio
 Plato
 Secunda
 Iterū arguit̄ p parte opposita
 Primum
 Resposio
 Petrus de palude
 Sāctus Thomas.

gratie qui est sanctam ecclesiam catholicam &c. Ad confessionem Berengarii dicendum est sicut dicit ibi glo. q. nisi sane intelligas uerba Berengarii in maiorem incidere errorem quam ipse habuit. Dicit ergo Petrus de palude q. cum dicitur corpus christi frangitur exponendum est. i. manet sub speciebus quae franguntur quod diu remanet in quacumque parte. Subdit autem Petrus hec uerba. Sic ergo dico q. deus posset assumere panem & unum sicut posset conuertere & q. posset uerba instituire ad quorum prolationem sequeretur assumptio: sicut nunc ad horum prolationem sequitur conuersio. non tamen dedit hanc uirtutem istis uerbis: nec posset saluari sensus modernorum si fieret assumptio & non conuersio hec ille. Quae uerba efficacissima sunt pro ueritate conclusionis mee quae tota est de possibili non de sic esse &c. Ad id quod quotienscumque sunt duo idem supposito limitata ubicumque est unum ibi est reliquum. Dicitur q. ratio tenet solum in his quae sunt in loco per accidens. Secus autem est de his quae sunt in loco per se. Cum autem dicitur q. ista. uidelicet panis est corpus christi: corpus christi est panis uero possunt uerificari nisi panis maneret. dicendum q. exponendum est. i. ubi erat panis ibi sit corpus christi. Et hec sufficiat disputasse de hac questione: ex quibus omnibus illa teneo quae sunt consona supra explicatae declarationi conclusionis mee. Quae autem dissona censeo abiecta & reprobata.

Ad confessionem berengarii
Glo.
Petrus de palude.
Nota
Ad aliud
Ad ultimum:

QUESTIO SEPTIMA DE SALUTE ORIGENIS.

rationabilius est credere Origenem esse saluum quam credere ipsum esse damnatum.

Dixerunt isti magistri q. hec conclusio est temeraria & reprehendenda & heresim sapiens: & contra determinationem uniuersalis ecclesie ego autem ut de eis modestius loquar uolo ostendere suum iudicium non esse rectum & q. hec eociusio non est contra determinationem ecclesie & q. plus est q. quando etiam quaecumque ipsi contra me asserunt essent uera ad-

septem articuli
quomodo in declaratione conclusionis procedendum sit.
Pro primo articulo
Ruffinus
Hieronymus
Augustinus
De controversia hieronymi & ruffini

huc non potest dici q. hec conclusio sit heretica uel heresim sapiat. Erunt autem pro pleniori huius materie declaratione: septem articuli. In primo uidebitur an Origenes unquam hereticam aliquam de rebus fidei opinionem scripserit & crediderit. in secundo dato q. scripserit an dogmaticae uel ad hesiue uel inquisitiue tantum scripserit. In tertio dato q. ad hesiue an taliter ad hesiue q. illa scribendo mortali peccauerit & hereticus dici possit. In quarto dato q. scripserit & taliter scripserit q. scribendo errauerit: an per talibus unquam penituerit. In quinto dato q. de eius nec penia nec ipsa constet: an sit rationabilius ipsum credere esse damnatum an saluum. In sexto quod ex dictis decretorum iudicandum sit ecclesiam determinasse de Origene. In septimo quantum obliget in ista materia creditate nostra determinatio ecclesie. In materia primi articuli amara fuit iter Ruffinum & Hieronymum contentio: quibus (ut dicit Augustinus: qui ortam iter eos dissensionem deplorat) dederat deus & conuictissimi & familiarissimi mellis scripturarum sanctarum piter laborerent. Opinatur Ruffinus heretica dogmata quae in libris Origenis inueniuntur ab hereticis falso fuisse inserta qui illius deprauauerunt libros & ex Origenis mente non esse. Hieronymus contra sentit. Sed uideamus quid utraq. opinio habet probabilitatis & apparebit sorte q. salua fide & plenaria satisfactioe eorum omnium quae de necessitate salutis tenemur credere adhuc libere & probabiliter potest credi q. principales ille hereses ex quibus peccatum conuincitur Origenis & consequenter damnatio non fuerint ex Origenis mente sed ei

falso a perfidis hereticis illius libros deprauatibus imposte. Est aut pro hac parte primo auctoritas Pamphili martyris cuius liber fertur in defensionem Origenis in quo gloriosissimus martyr ex uerbis ipsius Origenis ex eius libris ibi recitatis ostendit ipsum catholice sensisse in his in quibus hereticus accusatur. Hieronymus autem hunc librum negans esse Pamphili in apologia sua ad Oceanum & Pamachium responsua sic inquit. Si ab inimicis Origenis libros eius dicitis esse uiolatos ut infamaretur quare mihi non liceat dicere de amicis eius & sectatoribus compositum esse sub nomine Pamphili uolumen quod illum testimonio martyris ab infamia uedicaret. Ex quibus uerbis uidetur quasi satis notari posse quod Hieronymus utrumque ponat probabile inuens sicut conuinci non potest Ruffinus quod illi libri non fuerint corrupti: ita nec ipse potest conuinci quod ille liber sit Pamphili: & infra subdit Hieronymus & ipsum nomen apologetici ostendit excusationem. Non enim defenditur nisi quod in crimine est. Sed diceret forte quis ergo & cum hunc ipsum tractatum in quo hec scribit Hieronymus apologie titulo notet in quo defendit se quod Origenis doctrinam non dogma sit sequutus pariter se ostendit reum esse criminis postquam non defenditur nisi quod est in crimine: & sic nemo iuste poterit excusari si excusatio semper iustam presupponit accusationem. Sed uideamus nunc quibus coniecturis moueatur Hieronymus ad credendum librum non esse Pamphili. Primum quod mouet Hieronymum est quod eadem leguntur in primo libro Eusebii illoque sex quæ scripsit pro Origene. Secundum est quod ipse Eusebius scribens uitam Pamphili dixit ipsum nihil proprii operis scripsisse. Sic enim dicit Hieronymus in primo libro contra Ruffinum ad Pamachium & Marcellum. Sex libros Eusebius cesariensis episcopus Ariane quondam signifer factionis pro Origene scripsit latissimum & elaboratum opus & multis testimoniis approbavit Origenem iuxta se catholicum .i. iuxta nos Arianum esse horum tu primum librum uertis sub nomine martyris. & infra. Si iste Pamphili liber est de sex libris quis erit primus Eusebii. & infra. Item Eusebius amator & preco & contubernalis Pamphili tres libros scripsit elegantissimos uitam Pamphili continentes in quorum tertio sic dicit de Pamphilo. & ipse quidem proprii operis nihil omnino scripsit. exceptis epistolis quas ad amicos forte mittebat. In tantum se humanitate deiecerat defensor Origenis & laudator Pamphili dicit Pamphilum nihil omnino nec proprii quicquam condidisse sermonis & hoc dixit iam Pamphilo martyrio coronato ne habeas suffugium post editos ab Eusebio libros hoc Pamphilum scripsisse & infra. Quid facient epistole Theophili episcopi: quid Pape Anastasii in toto orbe hereticum prosequentes. Cum liber tuus sub nomine Pamphili editus pugnet contra epistolas eorum & in secundo libro sic scribit Hieronymus. Cum ante annos ferme decem: Dexter amicus meus qui prefecturam administrauit pretori me rogasset ut auctorum nostre religionis ei indicem texerem inter ceteros tractatores posui: & hunc librum a Pamphilo editum ita putans esse ut a te & tuis discipulis fuerat diuulgatum. Sed cum ipse dicat Eusebius Pamphilum nihil scripsisse exceptis epistolis &c. Et primus liber sex uoluminum Eusebii eadem & hisdem uerbis contineat quæ sub nomine Pamphili a te ficta sunt. perspicuum est te idcirco librum hunc disseminare uoluisse ut sub persona martyris heresim produceres. Cum & de ipso quem Pamphili simulas multa peruerteris & aliter in greco & aliter in latino sit. In apologia autem ad Oceanum & Pamachium responsua in qua ostendit se doctrinam Origenis & non dogma sectatum sic inquit de eodem libro Pamphili loquens uidetur uel Didymi uel cuiuslibet alterius fuisse opusculum. Si

super primo articulo. Pamphilus martyr.

Hieronymus

Hieronymus

Eusebius cesariensis episcopus

Theophilus episcopus Papa Anastasius.

Ruffinus

concedamus ex superfluo ut Pamphili sit. sed necdum martyris ante enim scripsit q̄ mar-
tyrium perpetravit. Et quomodo inquires martyrio dignus fuit. s. ut martyrio deleret erro-
rem. hec Hieronymus ad uerbum diuersis in locis prout allegatum est de isto libro Pam-
phili. Ruffinus aut̄ comprobans librum Pamphili martyris esse & ad Origenis facere de-
fensionem in secūdo libro inuestiuo contra Hieronymū postq̄ dixit sic de quolibet ope-
re faciliter dici posse q̄ eius nō sit auctoris cui ascribitur sic deīde inquit. Sed ponamus q̄
nō sit martyris libellus iste. sed cuiuscūq; unius de ecclesia. nūquid suis uerbis usus est quis
quis ille est scriptor ut mentis cedendum uideatur auctoris. de ipsis Origenis uolumibus
ponit exempla. Et quid de singulis sentiat nō suis defensoris uerbis sed eius ipsius qui ac-
cusabitur ostendit. & ideo superfluo est de auctore questio ubi defensio talis est quæ asser-
tore non egeat. hec Ruffinus. Ad ea autem quæ dicit Hieronymus responderet forte ali-
quis sic pro Ruffino. primo cū dicit Eusebium sex libros scripsisse in quibus Origenem p/̄-
bat Arianū & horum primū conuersum a Ruffinō sub noīe Pamphili quomodo hoc po-
test stare q̄ liber Pamphili sit primus Eusebii cum diuersa omnino & pugnātia intendant̄
in illis libris. Nam Eusebius per te o Hieronyme suis libris conare probat̄ Origenem esse
Arianum. In libro aut̄ Pamphili nihil aliud agitur q̄ ut probetur Origenem Arianū non
fuisse. Sed quecunq; heresim Arii cōfirmātia in eius libris inueniūtur ab ipsis Arians qua-
lis & Eusebius fuit & multi alii fuisse inserta. Diuersus ergo oīno sit liber iste ab illo necesse
est q̄ diuersam pētus imo cōtrariā agit causam. Nec sufficit si quis dicat illa quæ ad Aria-
nam spectabāt heresim de libro Eusebii fuisse cōmutata. Nā & quod pertinet ad alias here-
ses nō potest dicere Hieronymus Eusebiū ostendisse in illis corruptos esse libros Origēis.
Quia ip̄emet in secūdo libro cōtra Ruffinū dicit q̄ preter id quod attinet ad filiū & spiri-
tum sanctum in aliis dogmatibus Eusebius & Didimus apertissime in Origenis sectam cō-
cedunt. Quare non bene potest intelligi quomodo eademquæ in libro Pamphili legun-
tur legi poterant in primo Eusebii nisi aliqua forte communia de Origene. & ad articulū
huius conclusionis de quo agitur non pertinentia. nec uidetur adco mirādum ut miratur
Hieronymus similia aliqua scripsisse Pamphilum & Eusebium qui ut ipse dicit Hierony-
mus fuerant contubernales que potuit Eusebius uel apud Pamphilū lecta in suis etiam li-
bris retulisse uel ut sit quotidie simili. mentis motu per se inuenisse & excogitasse. Et hec de
primo Eusebii. Quod autem dicit Hieronymus scribere Eusebium in uita Pamphili q̄ p-
pter humilitatem ipse proprii operis nihil scripsit exceptis epistolis. Et subdit q̄ Eusebius
defensor Origenis & laudator pāphili hoc dicit. Forte responderet Ruffinus hoc nō mul-
tum contra se facere. Primo quia & ille tractatulus pamphili ad epistole potius breuitatē
q̄ ad iusti libri magnitudinem declinat. Secundo quia illa breuis pro Origene apologia
nō recte fortasse dici potest opus ppriū cū ibi nihil dogmatizet pāphilus. imo nec questio
ibi de re in uniuersum tractetur aliqua. sed de particulari tātū hoīe. i. de Origene. breuiter
agatur. Fuerint libri eius corrupti nec ne. quod scribere nō est proprii operis aliquid con-
dere. nec est ex sua humilitate dogmatiste uel auctoris nomen deuitante se subleuare. Ter-
tio possibile est q̄ ad notitiam Eusebii iste liber non peruenerit. tum ob libri exiguitatem
tum ob auctoris quam ipse affert humilitatem & nihil magnum scribentis & tenuia etiam
illa & minutula quæ scripsit occultantis potius q̄ ostentātis. Quarto dicit Ruffinus pos-
sibile est etiam q̄ Eusebius ut Ariane perfidie defensor librum martyris qui suam sectam